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UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG 

SÓC TRĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 08 /KH-CĐCĐ Cần Thơ, ngày 06 tháng 01 năm 2026 
 
 

KẾ HOẠCH 
Đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ An 

ninh Tổ quốc” năm 2026 
 

 
Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; 

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an 
quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch công tác đảm 
bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 
2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 
1. Mục đích: 
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, sự phối 

hợp của các đơn vị, đoàn thể trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn trường. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác đảm bảo an 
ninh, trật tự. 

- Xây dựng trường học “An toàn về an ninh trật tự” nhằm tạo ra môi 
trường an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại trong 
trường học, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Nâng cao hơn nữa 
việc tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản của cán bộ, giáo viên, cán bộ, nhân viên 
và học sinh. 

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 
viên; huy động sự phối hợp, giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền 
địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc giáo dục và 
bảo vệ thế hệ trẻ. 

- Củng cố mối quan hệ giữa nhà trường, Công an và các ban, ngành, đoàn 
thể trên địa bàn trong xây dựng trường học “An toàn, thân thiện” và thực hiện 
nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa hoạt động vi phạm pháp luật trong 
học sinh, sinh viên góp phần đảm bảo ANTT chung trên địa bàn. 
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2. Yêu cầu 
Tiếp tục xây dựng lực lượng bảo vệ Nhà trường; phát hiện, biểu dương, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc. 

Phối hợp với cơ quan Công an trên địa bàn để chủ động phòng ngừa, phát 
hiện ngăn chặn và xử lý linh hoạt, hiệu quả đối với những tình huống phức tạp 
xảy ra có ảnh hưởng xấu đến an ninh trật tự, an toàn trong Nhà trường. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 
1. Công tác tham mưu, lãnh đạo chỉ đạo 
Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn 

bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác bảo vệ an ninh 
quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là triển khai Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 
28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; 
Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an ngày 20/01/2022 về việc ban 
hành “ Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc; 

2. Công tác tuyên truyền 
- Lãnh đạo các đơn vị phòng, khoa, trung tâm quán triệt, triển khai 

nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác bảo đảm 
an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tới 100% cán bộ, 
viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên đang học tại trường. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 
pháp luật của Đảng và Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Ban chỉ 
đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh 
về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm nâng 
cao nhận thức cho viên chức, giảng viên, người lao động và học sinh, sinh viên 
chấp hành quy định của pháp luật, nội quy, quy chế của Nhà trường. 

- Nội dung: Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, quy định của đơn vị, địa phương về công tác đảm bảo 
an ninh, trật tự. 

- Biện pháp: 
+ Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh, Công an xã, phường, 

tổ chức các đợt tuyên truyền pháp luật, trọng tâm là công tác bảo vệ bí mật nhà 
nước, công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, công tác bảo đảm 
trật tự an toàn giao thông, công tác phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ..... 

+ Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt của lớp, đoàn 
thể, câu lạc bộ. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về luật pháp để sinh viên học hỏi qua 
hình thức thi đua. 
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3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước 
- Thường xuyên quan tâm nắm chắc diễn biến tư tưởng, điều kiện đời 

sống của viên chức, người lao động; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, 
tinh thần trách nhiệm trong công việc cho đội ngũ viên chức, người lao động. 

- Tích cực đẩy mạnh phong trào thực hiện Chỉ thị số 05/CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính Trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh” đối với viên chức, người lao động và học sinh, 
sinh viên toàn trường. 

- Đảm bảo an toàn kỳ thi, những sự kiện lớn trong trường. 
- Quản lý tốt học sinh, sinh viên nội, ngoại trú và các đơn vị đến liên kết 

đào tạo tại trường về công tác tạm trú. 
- Khắc phục kịp thời những biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, xử lý nghiêm 

những trường hợp trộm cắp, phá hoại...làm thất thoát tài sản của Nhà trường. 
4. Công tác xây dựng phong trào, Nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh, trật tự” năm 2026 Tiếp tục đăng ký thực hiện tiêu chuẩn “An toàn về an 
ninh, trật tự” Công an tỉnh; tổ chức cho viên chức, nhà giáo, người lao động và 
học sinh, sinh viên ký cam kết xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, trường học “An 
toàn về an ninh, trật tự”. 

5. Công tác phòng, chống cháy nồ 
- Trang bị phương tiện phòng, chống cháy nổ, đảm bảo đầy đủ, phục vụ 

hiệu quả, linh hoạt, kịp thời khi có tình huống bất trắc xảy ra (như thiết bị báo 
động, phương tiện chữa cháy...). 

- Tập huấn, trang bị cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên 
trong trường những kiến thức cơ bản trong việc sử dụng các trang thiết bị phòng, 
chống cháy nổ khi có tình huống xấu xảy ra. 

- Tham mưu kiện toàn đội PCCC&CNCH của Trường để thực hiện tốt kế 
hoạch PCCC&CNCH của đơn vị và địa phương. 

- Quy định chặt chẽ việc sử dụng, cất giữ và bảo quản các loại vật liệu, 
phương tiện có thể gây cháy nổ đúng quy định. 

6. Công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào Nhà trường, 
chấp hành luật giao thông đường bộ 

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật về phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS. 

- Thực hiện tốt giáo dục ý thức tham gia giao thông cho viên chức, người 
lao động và học sinh, sinh viên. 

- Tuyệt đối không tham gia giao thông khi uống rượu bia. 
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7. Công tác bảo vệ các ngày Lễ, Tết 
Chủ động xây dựng các Kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ, Tết trong năm, 

không buôn bán, tàng trữ và đốt pháo nổ, thả đèn trời, chấp hành tốt luật giao 
thông đường bộ đến từng viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên. 

8. Công tác phối hợp giữa Nhà trường với các cơ quan, doanh nghiệp và 
địa phương trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

Chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn chỉ đạo của các cấp ủy 
Đảng, chính quyền, cơ quan Công an và thực hiện tốt quy chế phối hợp với các 
cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn. 

9. Công tác xây dựng lực lương bảo vệ cơ quan và xây dựng các điển hình 
tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tố quốc 

- Từng bước trang bị cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật phù hợp như 
(Camera giám sát, hệ thống cảnh báo chống trộm...) đảm bảo an toàn tài sản 
trong trường nhất là những nơi có chứa những tài sản có giá trị kinh tế lớn như 
(kho thiết bị, thư viện, phòng máy tin học, khu nhà Hiệu bộ...). Đồng thời trang 
bị phương tiện hỗ trợ cho lực lượng bảo vệ chuyên trách và có lịch phân công 
trực bảo vệ phù hợp, đảm bảo công tác trực bảo vệ Nhà trường 24/24h. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm nội quy ra vào trường, ra vào nơi 
có tài sản giá trị lớn. Ngăn chặn, xử lý kịp thời những vi phạm chế độ về quản lý 
tài sản của Nhà trường. 

- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, cách thức sử dụng các 
phương tiện kỹ thuật cho viên chức, người lao động, đặc biệt là lực lượng bảo vệ 
chuyên trách nhằm đáp ứng được yêu cầu công tác đặt ra. 

- Tăng cường sự hỗ trợ của lực lượng Công an địa phường, phối hợp 
cùng với lực lượng bảo vệ chuyên trách bảo vệ an toàn Nhà trường trong những 
đợt cao điểm hoặc khi có diễn biến phức tạp về chính trị xã hội xảy ra trên địa 
bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Quản trị 
- Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tính mạng và tài 
sản của cơ quan. 

- Phân công lực lượng bảo vệ trực 24/24 giờ tại trường đồng thời tăng 
cường công tác đảm bảo an ninh trật tự vào các ngày Lễ, Tết, các chương trình 
sự kiện lớn của Nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự và 
phong tào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên các trang mạng xã hội của Nhà 
trường. 
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2. Phòng Công tác sinh viên, sinh viên 
- Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác quản lý nội 
trú, ngoại trú cho học sinh sinh viên. 

- Kiện toàn Ban Quản lý Ký túc xá, các đội tự quản. Thường xuyên duy trì 
và tổ chức hoạt động đảm bảo an ninh trật tự khu nội trú. 

- Phối hợp với lực lượng Bảo vệ thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn về 
tính mạng và tài sản của Nhà trường và khu nội trú. 

3. Các đơn vị liên quan, các tổ chức đoàn thể 
- Chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự và an 

toàn xã hội trong đơn vị. 
- Tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị, phối 

hợp với các đơn vị chủ trì thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 
xã hội trong Nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Trường Cao đẳng 
Cộng đồng Sóc Trăng. Đề nghị các đơn vị phòng, khoa, trung tâm, các tổ chức 
đoàn thể và tất cả các lớp đang học tại trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- HT và các PHT (chỉ đạo); 
- Lãnh đạo các đơn vị (thực hiện); 
- Lưu: VT, QT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 
Đinh Thị Thái Hà 
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